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Актуальность исследования. Современное состояние и происходящие

изменения во всех секторах национальной и мировой экономики

характеризуются наличием как позитивных, так и негативных эффектов.

Последствия влияния этих эффектов на деятельность промышленно-

производственных предпринимательских структур может характеризоваться

конкретным выражением в виде открытых и открывающихся возможностей,

а также в виде имеющихся и скрытых (латентных) угроз. За последние два

десятилетия теория и практика управления предпринимательскими

структурами накопила достаточное множество способов и инструментов,

позволяющих совершенствовать деятельность этих структур.

Значимую роль в части совершенствования управления деятельностью

предпринимательских структур, в том числе и рыбохозяйственной отрасли, в

последнее время играют адаптивные организационно-экономические

механизмы, основанные на координирующей и интегрирующей роли

логистики. Основу деятельности любой предпринимательской структуры

составляет операционная деятельность и результат – продукт, с которым

предпринимательская структура выходит на потребительский рынок.

Для создания продукта необходимые материальные, технические,

сырьевые и прочие ресурсы, достаточность и своевременность поступления

которых обеспечивает предприятию функциональный комплекс логистики.

Кроме этого, необходимо учитывать, что произведенный промышленно-

производственными предпринимательскими структурами продукт требует

правильной организации хранения и перемещения к потребителям.

Немаловажным является и распределение ресурсов, поступающих для

производственных и прочих нужд предприятия. Следовательно, весь

материальный поток, а также сопутствующие ему потоки (информационный

и финансовый) являются сферой ответственности функционального

комплекса логистики предприятий.

Исследователи и эксперты указывают, что нерациональная и

неэффективная организация логистической системы промышленно-
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производственных предпринимательских структур потенцирует

значительные экономические потери, в некоторых случаях упущенная

выгода и непроизводительные логистические затраты могут составлять более

трети от полученного операционного дохода
1
.

Весьма часто единичные решения, направленные на повышение

эффективности отдельных элементов или звеньев организационно-

экономического механизма управления производственно-хозяйственной

деятельностью предпринимательских структур не дают требуемого эффекта.

Проблема заключается в том, что при формировании решений не

учитывается корреляция между качеством организации логистики,

организации иных функционалов и подсистем, а также состоянием и

тенденциями изменений внешнесредовых характеристик. По нашему

мнению использование системного подхода, основанного на

координирующей и интегрирующей роли логистики, позволяет

формулировать наиболее оптимальные решения, связанные с разработкой

универсальных и адаптивных организационно-экономических механизмов.

Это позволяет говорить о том, что исследование проблем, теории,

методологии и практики совершенствования управления деятельностью

предпринимательских структур на основе логистизации организационно-

экономических механизмов приобретает значимый научный и практический

интерес. Все вышеперечисленные аспекты делают для научного

исследования избранную тему актуальной.

Степень разработанности темы. Несмотря на глубокую

теоретическую проработку вопросов формирования организационно-

экономического механизма управления деятельностью предпринимательских

структур, вопросы использования средств, инструментов и методов

управления указанными структурами на основе логистизации остаются слабо

раскрытыми. Кроме этого, недостаточным можно считать и методическое

1
См., например: Дыбская В.В., Зайцев Е.И., Сергеев В.И., Стерлигова А.Н. Логистика: полный курс

МВА. – М.:Эксмо, 2008.
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сопровождение интеграции организационно-экономического механизма в

систему управления производственно-хозяйственной деятельностью

предприятий.

Вопросы теории разработки организационно-экономического

механизма управления деятельностью предпринимательских структур на

основе координирующей и интегрирующей роли логистики исследуются в

трудах российских и зарубежных авторов: Л.А. Ахметова, Т.В. Алексинской,

И.В. Балахоновой, В.С. Балабанова, В.А. Капитурова, В.В. Дыбской, Е.И.

Зайцева, В.И. Сергеева, А.М. Гаджинского, Э.М. Букринской, Д. Бауэрсокса,

Н. Лясникова, А Харрисона, Р. Ван Хоука и многих других.

Методология формирования логистических систем и логистический

цепей в организационно-экономическом механизме управления

деятельностью промышленно-производственных предпринимательских

структур представлена трудами российских ученых: Н.О. Черевко, С.В.

Токманева, Ю.Г. Кузьменко, В.С. Кириллова, А.И. Дрожжина, А. Гаронова,

Н. Киреевой и других.

Также необходимо упомянуть труды зарубежных авторов, которые

исследовали отдельные методологические аспекты разработки

организационно-экономического механизма управления на основе

логистизации. Этим вопросам посвящены труды: Р. Кампастра, Дж. Эшейри,

Е. Барди, О. Хелфриша, Дж. Лин, Д. Джерри, М. Уоллера, М. Джонсона, Т.

Девиса, М. Линдерса, Х. Фирона, Д. Шехтера, Г. Сандера, и других.

Отдельные теоретические и методологические вопросы, получившие

свое раскрытие в трудах российских и зарубежных ученых, не позволяют в

полной мере использовать весь потенциал логистизации к

совершенствованию управления предпринимательскими структурами, в том

числе осуществляющими свою деятельность в рыбохозяйственной отрасли.

Проблема состоит в том, что в представленных выше трудах российских и

зарубежных авторов недостаточно раскрыта специфика методов и методик

алгоритмизации и создания универсальных механизмов управления
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производственно-хозяйственной деятельностью предпринимательских

структур с использованием выгод и эффектов логистизации.

Актуальность исследуемого вопроса, недостаточная теоретическая и

методическая база, необходимая для формирования целостной концепции

формирования организационно-экономического механизма управления

производственно-хозяйственной деятельностью предпринимательских

структур в целях обеспечения роста эффективности их функционирования и

развития, предопределили выбор темы диссертационной работы, ее цель,

задачи, объект, предмет, и структуру.

Целью исследования является разработка методического обеспечения

интеграции универсального организационно-экономического механизма

управления, основанного на системном представлении координирующей

роли логистики в производственно-хозяйственной деятельности

предпринимательских структур в условиях нестабильной внешней среды.

Для достижения указанной цели исследования в представленной

диссертационной работе были решены следующие основные задачи:

1. Изучить основные теоретические подходы к понятию «логистизация

управления» в современных условиях и предложить уточнение

теоретического наполнения термина.

2. Определить и структурировать основные группы задач, решаемых при

логистизации управления предпринимательскими структурами.

3. Разработать алгоритм совершенствования организационно-

экономического механизма управления производственно-хозяйственной

деятельностью предпринимательских структур на основе логистизации.

4. Сформировать методику оценки эффективности организационно-

экономического механизма управления производственно-хозяйственной

деятельностью предпринимательских структур с учетом

координирующей и интегрирующей роли логистики.

5. Разработать универсальный организационно-экономический механизм

управления производственно-хозяйственной деятельностью
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предпринимательских структур и предложить концепцию его

интеграции в систему менеджмента предприятий.

6. Сформировать методическое обеспечение универсального

организационно-экономического механизма управления

производственно-хозяйственной деятельностью предпринимательских

структур с учетом координирующей и интегрирующей роли логистики.

Объектом исследования в работе являются предпринимательские

структуры, осуществляющие свою деятельность в национальной

рыбохозяйственной отрасли, а также совокупность методических процедур и

методологических решений, направленных на совершенствование

организационно-экономических механизмов управления данными

структурами на основе логистизации.

Предметом исследования является совокупность социальных и

организационно-экономических отношений, которые возникают при

управлении современными предпринимательскими структурами на основе

логистического подхода.

Теоретическая база исследования сформирована общими

теоретическими положениями макроэкономической, отраслевой и

микроэкономической теории. Фундаментальными положениями концепций

стратегического, производственного, операционного и логистического

менеджмента, в которые комплексно раскрывают сущность теоретических и

методологических оснований совершенствования управления

предпринимательскими структурами на основе логистического подхода.

Методологическая база исследования представлена общими

научными и специальными научными методами. Среди общих научных

методов можно выделить: анализ и синтез, дедукцию и индукцию. Среди

специальных научных методов можно выделить методы стратегического

организационного, финансово-экономического, функционального анализа,

качественные методы, основанные на экспертном подходе.
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Информационную базу исследования составили статистические и

аналитические данные Федеральной службы государственной статистики,

Министерства экономического развития, Министерства финансов,

Федерального агентства по рыболовству, данные экспертных сообществ в

области совершенствования управления функционированием и развитием

предпринимательских структур на основе логистического подхода и в целом

представления логистизации управления как современной методической

парадигмы. В работе была использована финансовая и управленческая

отчетность исследуемых предприятий, осуществляющих деятельность в

рыбохозяйственной отрасли.

Научная новизна результатов исследования заключается в разработке

базовой концепции совершенствования управления производственно-

хозяйственной деятельностью предпринимательских структур с

использованием универсального организационно-экономического механизма,

основанного на системном представлении координирующей роли логистики


[…]


Удельный вес производственных пауз, возникших в результате

неоптимального распределения ресурсов и готовой продукции
к-т 0,02 0,03

Удельный вес непроизводительных потерь ресурсов и готовой

продукции, возникших в результате неоптимального

распределения

к-т 0,06 0,06

Удельный вес ошибок и возвратов, связанных с неверной

обработкой заказов и их распределением в сбытовой сети
к-т 0,22 0,25

Удельный вес затрат, связанных с внешней транспортировкой

готовой продукции в общих затратах логистики распределения
к-т 0,24 0,25

Темпы прироста затрат на логистику распределения % 29,80 32,30

Темпы прироста доходов по основной деятельности % 22,34 20,52

Логистика складирования

Удельный вес потерь материальных ресурсов и готовой

продукции, связанных с неправильным хранением и

складированием

к-т 0,05 0,06

Удельный вес устаревших материальных ресурсов и готовой

продукции в общем объеме складских запасов
к-т 0,11 0,11

Удельный вес запасов материальных ресурсов м готовой

продукции, которые могут быть предоставлены

незамедлительно в общем объеме требования

к-т 0,71 0,71

Уровень загрузки складских мощностей и площадей к-т 0,92 0,92

Темпы прироста затрат на логистику складирования % 19,25 20,34

Темпы прироста доходов по основной деятельности % 22,34 20,52
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Приложение 9. Качественная оценка внешнесредовых факторов в контексте логистизации

управления предприятиями ООО «Новая Аляска Волхов», ООО «Фиш Торг», ООО ПК «Золотая

рыбка»
Перечень Оценочная характеристика

Правовые

факторы

Правовое регулирование коммерческой деятельности в рыбохозяйственной отрасли подвергается регулярному

усовершенствованию и претерпевает изменения в том числе в аспекте адаптации под законодательные основы коммерческой

деятельности, принятые в ВТО. Степень влияния факторов можно оценивать как сильную, оценка направленности влияния

факторов для существующего состояния национальной рыбохозяйственной отрасли может рассматриваться как умеренно

отрицательная. Вероятность наступления возможных негативных событий для каждого из рассматриваемых предприятий

оценивается как средняя, но в нижней границе вариативности заданного коридора оценивания

Экономические

факторы

Экономический прогноз долгосрочного развития России изменился с инновационно прорывного на консервативный,

планируемый прирост ВВП на фоне деловой активности промышленно-производственного сектора составляет не более 2,5% в

год. Для деятельности трех рассматриваемых предприятий экономические факторы можно оценивать также, как правовые

факторы

Политические

факторы

На перспективу ближайших десяти лет политическая ситуация в стране и в мире может рассматриваться как устойчивая, при

условии что оппозиционные силы и террористические организации будут контролируемы официально действующей

национальной и мировой властью. В России сохранятся тенденции к демократизации и стимулированию контролируемой

гражданской активности населения. Поэтому влияние политических факторов с одной стороны будет умеренным,

направленность влияния можно рассматривать как слабоположительную, вероятность влияния – на среднем уровне, но в верхней

границе вариативности заданного коридора оценивания

Экологические

факторы

Экологизация промышленно-производственной деятельности является важнейшим требованием времени и заставляет

производственные предприятия исследовать выгоды реверсивной логистики (использования вторичных ресурсов). Это будет

оказывать достаточно сильное положительное влияние на способы интенсификации деятельности рассматриваемых

предприятий, направленность влияния можно рассматривать как положительную, вероятность влияния – на среднем уровне, но в

верхней границе вариативности заданного коридора оценивания

Международные

факторы

Увеличение уровня конкуренции на всех рынках и во всех отраслях в ближайшей перспективе не вызывает сомнений. Для

обеспечения роста конкурентоспособности всем исследуемым предприятиям необходимо изыскивать внутренние резервы, в том

числе в логистической подсистеме. И это является положительным стимулирующим моментом. В то же время не все

предприятия могут активно совершенствовать свою логистическую деятельность, поэтому международные факторы можно

рассматривать и в отрицательном аспекте. Суммируя вышесказанное, данные факторы можно оценить по степени влияния как

сильные, с достаточной вероятностью развития как положительного, так и отрицательного сценария, однако направленность

влияния данных факторов необходимо рассматривать в слабом положительном аспекте с точки зрения рациональности

управления и способности максимизировать выгоды

Технологические

факторы

Современное развитие бизнес-среды характеризуется высокой склонностью к потреблению новых технологий, при этом чем

выше уровень технологического обеспечения предприятий, тем выше уровень эффективности его функционирования и развития.
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Руководствуясь принципами рационализации управления и способностями к максимизации выгод, данные факторы стоит

оценивать по степени влияния как сильные, имеющие выраженное положительное влияние с достаточной вероятностью

получения положительных эффектов

Социальные

факторы

Социальные факторы могут оказывать на деятельность предприятий разнонаправленное влияние. С одной стороны будет

возрастать потребление и стремление вести здоровый образ жизни, а, следовательно, продукция из рыбы и морепродуктов будет

востребованной. С другой стороны поиск эффективных кадровых ресурсов для рыбохозяйственной отрасли всегда был затруднен

в силу объективных обстоятельств и это в условиях роста технологизации может оказать резко отрицательное влияние.

Социальные факторы с учетом вышесказанного можно определить по степени влияния как сильные, по направленности влияния

как слабо положительные, по возникновению производных эффектов как достаточно вероятные, но в верхней границе

вариативности заданного коридора оценивания

Рыночные

факторы

Рыночные факторы можно рассматривать в различных аспектах, но с точки зрения институализации рыбохозяйственная отрасль

в перспективе будет совершенствоваться как в производственном, так и в сервисном плане. Поэтому рыночные факторы с учетом

вышесказанного можно определить по степени влияния как умеренные, по направленности влияния как слабо положительные, по

возникновению производных эффектов как достаточно вероятные, но в верхней границе вариативности заданного коридора

оценивания
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