ОТЗЫВ

**на автореферат диссертационной работы
Хорикова Юрия Владимировича на тему
«Совершенствование организационно-экономического механизма
управления в предпринимательских структурах», представленной на
соискание ученой степени кандидата экономических наук по
специальности 08.00.05 – «Экономика и управление народным
хозяйством» (Экономика предпринимательства).**

Актуальность исследования

Исследование проблем развития организационно-экономического механизма управления в предпринимательских структурах относится к числу задач не только весьма актуальных в теоретическом плане, но и наиболее сложных и требующих конкретного решения для практической реализации. Стратегической целью большинства предпринимательских структур является создание эффективной системы управления, предполагающей устойчивый рост организационно-экономических показателей с учетом интересов всех сторон, участвующих в производственно-хозяйственной деятельности.

Значение управления в предпринимательских структурах для долгосрочной перспективы развития резко возросло в последние десятилетия, что обусловлено ускорением изменений в окружающей среде, появлением новых запросов потребителей и изменением их позиций, а также рядом других факторов.

Проводимые Правительством России реформы, направленные на модернизацию российской экономики, требуют создания адекватного механизма стратегического развития предпринимательских структур.

Всё это говорит о том, что диссертационное исследование, посвященное проблемам развития организационно-экономического

механизма управления в предпринимательских структурах, выполненное Хориковым Ю.В., следует признать важным и актуальным.

Достоверность и практическая ценность проведенных исследований

Автореферат диссертации Хорикова Ю.В. дает представление об авторе исследования, как о подготовленном, квалифицированном специалисте, способном решать сложные задачи. Использование целого комплекса методов подтверждает достоверность полученных результатов.

Актуальность представленных вопросов на современном этапе позволила Хорикову Ю.В. в диссертации на основании теоретических, статистических и аналитических данных обосновать необходимость стратегического развития предпринимательских структур на основе логистизации.

Согласно автореферату, построение диссертационной работы отличается продуманностью и логичностью.

Теоретическая и практическая значимость работы состоит в том, что разработанные в диссертации положения создают возможность развития организационно-экономического механизма стратегического управления в предпринимательских структурах.

Основные результаты диссертации опубликованы в 9 публикациях, из них 3 в журналах, рекомендуемых ВАК, что свидетельствуют о высокой практической и научной значимости работы.

Замечания по диссертации

Было бы целесообразно в заключение автореферата представить расширенно общие выводы по диссертационному исследованию.

Высказанное замечание не снижает значимости проделанной работы, которая вносит заметный вклад в разработку проблемы стратегического развития предпринимательских структур.

Заключение о соответствии работы требованиям ВАК

Опираясь на автореферат, можно дать следующее заключение.

- Диссертация Хорикова Ю.В. является законченным научно-исследовательским трудом на актуальную тему, имеет научную ценность и практическую реализацию.
- Работа написана логично и в хорошем стиле, базируется на достаточном числе исходных данных, примеров и расчетов.
- Автореферат соответствует целям и задачам диссертационного исследования.
- Полученные автором результаты достоверны, выводы и заключения обоснованы.

Диссертационная работа отвечает требованиям Положения ВАК, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а его автор Хориков Ю.В. заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (Экономика предпринимательства).

Зав. кафедрой бухгалтерского учета, анализа и аудита

НОУ ВПО Национальный институт бизнеса

кандидат экономических наук, доцент Решетов К.Ю.

Сведения об рецензенте

Решетов Константин Юрьевич

зав. кафедрой бухгалтерского учета, анализа и аудита
НОУ ВПО Национальный институт бизнеса
Адрес: 111395, Москва, улица Юности, 5/1.
Тел: (499) 374-75-09, (499) 374-75-10,
<http://www.nib-moscow.ru>